tate, verum etiam per quæ ad desiderata pervenire  
possimus, ostendit ? Ab illo absolutionem quæstio-  
nis hujus, quam ipse non erubuit interrogare, quæ-  
ramus. Ab illo, inquam, qui in ipso Domini pec-  
tore, velut super arcam novi veterisque Testa-  
menti recumbens, non modo ad vestibulum aliquo-  
rum divinorum oraculorum diligens inquisitor ac-  
cessit, sed ipsum penetrabile secretæ dispositionis,  
tanquam familiaris sacerdos intravit ; et ideo solu-  
s vidit in principio verbum, quando illi velut  
exterior sacrosancti templi ara, sic interior me-  
tienda committitur. Ipse nos de eo libro, quem  
septem signaculis clausum flevit, reseratumque læ-  
tatus est, non per aliquem pseudothyrum, sed per  
patentes januas in suum pectus veritatis inducat.

XV. Atqui ne, dum consulitur, immoremur, præ-  
venit, inquirentes, etiam præscientiæ compeudio :  
quod trepidum aliquando nostris mentibus futu-  
rum cernebat illuminat. Reddit enim velut percun-  
ctatus responsa de Patmos. De eo utique loco ubi  
cælorum secreta præclusa Cæsari, non alienus  
intravit, et angelorum sacramenta pulsus ab homi-  
num conversatione cognovit. Ait enim : *Vidi sub  
ara Dei animas occisorum martyrum propter verbum  
Dei, et testimonium Jesu, quod habebant : et datæ  
sunt illis singulæ stolæ, et clamaverunt voce magna,  
dicentes : Usquequo, Domine, sanctus et verus, non  
vindicas sanguinem nostrum ab iis qui in terris ha-  
bitant ? Et datæ sunt eis singulæ stolæ albæ, et di-  
ctum est eis, ut requiescant adhuc parvo tempore,  
donec compleatur numerus conservorum et fratrum  
eorum, qui occiduntur postea exemplo eorum (Apoc.  
vi, 9, 10, 11)*. O Apocalypsim vere divinam, et  
tanto Apostolo merito confessionis tempore pate-  
factam, ut magis ad tolerantiam duraretur, cum  
illi passorum merita monstrarentur. Non ergo er-  
randum est, per folia sibyllarum, quarum ut pa-  
ginæ incertis mundi malis spiritibus luctabantur, ita  
loca ventis hujus aeris turbabantur. Ecce eviden-  
tissime Apostolus hoc quod habebat, enucleat : et  
obscurissimæ quæstioni lumen infert. Senserat hæc  
aliquando dicenda, quæ nunc sinisterior lingua, tan-  
quam oleo mollitis arte sermonibus, in audientium  
et suum jaculatur interitum. Et propterea : *Vidit, in-  
quit, sub ara Dei animas occisorum martyrum*. De  
fide testis nullus ambigit : testimonium ventiletur,  
intelligentia responsi nutet, non dicentis auctoritas.

XVI. Ac primum istud est animadvertendum,  
quod animas occisorum martyrum Apostolus tes-  
tatur se vidisse, ne quis cum de muneribus dispu-  
tare cœperimus, post resurrectionem dicat tribuenda  
martyribus, quæ adhuc animis docentur indulta :  
præsertim cum istud astipuletur nobis, quod de  
mora judicii conqueruntur : quam resurrecturus  
utique, non qui jam resurrexit, accusat : quoniam  
aliud est poscere ut teneas, aliud jam tenere.  
Stolæ autem martyrum donantur exercitui : et  
tanquam tantæ libertatis ingratus, magna cœ-  
lum pulsat invidia de tarditate vindictæ : quia non

levi pondere sermonis exprobrat, dicendo : *Quousque, Domine*, hoc est dicere : Quousque non vindicas, quos statim vindicare debuisses ? *Quousque, Domine*, hoc est dicere : nunquid nos ultra finem differs sæculorum ? Nam jam ad finem usque perventum est, et de nostra ultione non loqueris. Quod cum dicunt, mirabiliter subjungunt : Non vindicas sanguinem nostrum ab iis, qui in terris inhabitant ? Ergo non quousque, si adhuc illi mortales versantur in terris, qui Domini famulos fuste, lapide, unguis, flagris, plumbo, ferro, bestiis, igne sunt persecuti. Quousque enim imputatio est prolixioris ætatis, ut aut quousque, sit sine fine : sed adhuc persecutores morantur in carne, aut illi vita excessorant : etiam si in terris habitant, si quousque non fallit. Sed nihil falsum profertur a testibus veritatis : et ideo magis interpretatio, non fides quærenda est, quæ sub obscura elocutione non excluditur, sed velatur. Cum ergo dicunt : *Quousque, Domine sanctus et verus*, non vindicas sanguinem nostrum ab iis qui in terris inhabitant ; non eorum mortalium sanguinem mortesque desiderant, qui in eos quondam, aut populari seditione sævierunt, aut tribunalibus suffulti, capitales sententias promulgarunt, quoniam in terris adhuc inhabitant. Ne fas est ut accensentur defuncti, qui, dum viverent, sunt defensi his verbis : *Ne statuas illis, Domine, hoc peccatum (Act. vii, 59)* : ignorant enim quid faciant. Quod si inter passionum tormenta, et amarus mortis dolores, tam pie quilibet, pro injustis, pro impiis, pro cruentis, pro blasphemantibus supplicarunt : si eo denique tempore, quo ipse angustiarum sensus extrema patientium poterat excitare ad maledictum, precatio pro homine lusa est : quis non intelligit, non mentes martyrum, sed persecutorum personas fuisse notatas, eosque appeti, quos in terris adhuc inhabitare credendum est illo tempore, quos quidem ignorantia non defendit : non eos qui in terris habitare jam per conditionem naturalis substantiæ desierunt, et olim ab ipsis martyribus sub ignorantia sunt excusati ? Qui isti sunt, non ignoramus. Spirituales sine dubio nequitiae et tenebrarum potestates, quæ et in terris adhuc inhabitant, et non cum ignorantia in Dei famulos peccaverunt. Nam cum ipsi Domino dixerint : *Quid venisti ante tempus torquere nos (Matth. viii, 29)* ? quomodo ejus famulos nescierunt, quos nec persecuti essent, si ejus famulos ignorassent ? Ergo cum persecuti sunt, scierunt quos per tormenta a Domino suo detrahere conabantur. Ac inde cum beati martyres pro hominibus intercedunt, eosque ignorantia excusatione defendunt : sequitur ut scientes teneantur in crimine, quique ipsas ignorantiae tenebras hominibus suffuderunt, quorum furor etiam impietates excusat humanas : quos non alios dicere poterimus, quam qui etiam suis non amici sunt, dum eis non permittunt esse quod bonum est ; etiam Dei famulis inimici sunt, dum eos quod bonum nesciunt, persequuntur.